КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации  Выборгского муниципального района

Ленинградской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_______________ ______________

г. Выборг

О проведении школьного и

муниципального этапов

Всероссийского конкурса сочинений

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 26 мая 2025 года № 405 «О Всероссийском конкурсе сочинений 2025 года» и

распоряжением Комитета общего и профессионального образования Ленинградской

области от 26.05.2025 № 405-р:

1. Провести школьный и муниципальный этапы Всероссийского конкурса

сочинений до 19 сентября 2025 года.

2. Утвердить Порядок проведения школьного и муниципального этапов

Всероссийского конкурса сочинений в 2025 году (далее – Конкурс) (Приложение 1).

3.Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса (Приложение 2).

4. Утвердить состав рабочей группы Конкурса (Приложение 3).

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. Организовать проведение школьного этапа Конкурса;

5.2. Обеспечить участие в муниципальном этапе Конкурса победителей

школьного этапа конкурса в соответствии с Порядком.

6. О.В. Алексеевой, директору муниципального казенного учреждения

«Выборгский районный информационно-методический центр», организовать

проведение муниципального этапа Конкурса.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя председателя комитета образования С.Н. Хазипову.

 Председатель комитета                                                                    Л.В. Самченко

Исп. Иванова  А.А.

тел. 2-78-47

Разослано: в дело – 1 экз., в МБУ «ВРИМЦ» - 1 экз., в ОУ – 32.  Всего: 33 экз.

Документ создан в электронной форме. № КО-223-р/2025 от 01.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 1 из 10. Страница создана: 29.08.2025 16:51

                  Приложение 1

                                                                к распоряжению комитета образования

администрации МО «Выборгский район»

                                      Ленинградской области

Порядок проведения

школьного и муниципального этапов

Всероссийского конкурса сочинений в 2025 году

Порядок проведения школьного и муниципального этапов Всероссийского конкурса

сочинений в 2025 году (далее – Порядок) определяет сроки и организацию проведения

Конкурса на школьном и муниципальном этапах.

1.Документы, регламентирующие проведение Конкурса

1. «Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

сочинений в Ленинградской области в 2025 году», утвержденное распоряжением комитета

общего и профессионального образования Ленинградской области от 26 июня 2025 года №

405-р.

2. Методические рекомендации по организации и проведению Всероссийского

конкурса сочинений в 2025 году размещены на официальном сайте Конкурса

http://vks.edu.ru/

2.Сроки проведения школьного и муниципального этапов Конкурса

1 этап (школьный, очный) – прием заявок на участие в Конкурсе; написание

конкурсных работ; проверка и отбор работ на школьном уровне с 01 по 15 сентября 2025

года.

2 этап (муниципальный) – прием конкурсных работ, прошедших отбор на школьном

уровне; проверка и отбор работ на муниципальном уровне: с 16 сентября 2025 года по 19

сентября 2025 года.

                                       3.  Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций,

реализующих образовательные программы общего образования Ленинградской области.

Участие в Конкурсе добровольное.

Конкурс проводится среди следующих возрастных групп участников Конкурса:

1 группа – обучающиеся 4 – 5 классов;

2 группа – обучающиеся 6 – 7 классов;

3 группа – обучающиеся 8 – 9 классов;

4 группа – обучающиеся 10 – 11 классов.

Документ создан в электронной форме. № КО-223-р/2025 от 01.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 2 из 10. Страница создана: 29.08.2025 16:51

http://vks.edu.ru/

4.Перечень тематических направлений Конкурса

Тематические направления 2025 года:

«Никто не забыт, ничто не забыто!» (О.Ф. Берггольц): 80-летие Победы
в Великой Отечественной войне;

«Родина наша – колыбель героев» (А.Н. Толстой): юбилей великих
русских полководцев – 295 лет со дня рождения А.В. Суворова; 280
лет со дня рождения М.И. Голенищева-Кутузова;

«Родина бывает разная, но у всех она одна!» (З.Н. Александрова):
Россия – многонациональная страна;

«Дивишься драгоценности нашего языка» (Н.В. Гоголь): 125 лет со дня
рождения С.И. Ожегова;

«Какой чистый и какой русский поэт!» (М. Горький): 130 лет со дня
рождения С.А. Есенина;

«Все мы родом из детства» (Антуан де Сент-Экзюпери): 100-летие
Международного детского центра «Артек»; 100-летие со дня
основания газеты для детей «Пионерская правда»;

«Нам песня строить и жить помогает» (В.И. Лебедев-Кумач): 125 лет со
дня рождения советского композитора И.О. Дунаевского; 120 лет со
дня рождения советского композитора и дирижёра Б.А.
Александрова;

«Величайшее сокровище – хорошая библиотека» (В.Г. Белинский): 230
лет со дня основания Императорской публичной библиотеки –
первой общедоступной библиотеки в России;

«Мы умираем, а искусство остается» (А.А. Блок): к юбилеям поэтов /
писателей / драматургов (230 лет со дня рождения А.С. Грибоедова;
225 лет со дня рождения Е.А. Баратынского; 165 лет со дня рождения
А.П. Чехова; 135 лет со дня рождения Б.Л. Пастернака; 120 лет со дня
рождения М.А. Шолохова);

«Науки юношей питают» (М.В. Ломоносов): 270 лет Московскому
государственному университету им. М.В. Ломоносова;

«Сквозь огонь и стужу мы прошли» (К.М. Симонов): 100-летие ТАСС
(Телеграфного агентства Советского Союза);

«О спорт, ты мир!»: 45 лет XXII Олимпийским играм в Москве;

«Спешите делать добро!»: о роли милосердия в современном
обществе;

«Ветер дальних странствий»: 255 лет со дня рождения русского
мореплавателя И.Ф. Крузенштерна; 325 лет со дня рождения русского
полярного исследователя С.И. Челюскина.

 Разъяснения по содержанию тематических направлений Конкурса
размещаются на сайте Конкурса.

Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса.
Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует
самостоятельно в рамках выбранного им тематического
направления.

Документ создан в электронной форме. № КО-223-р/2025 от 01.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 3 из 10. Страница создана: 29.08.2025 16:51

 Конкурсное сочинение может быть написано участником Конкурса в
жанре рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка,
репортажа, интервью, эссе, рецензии. Совмещение жанров не
допускается. Поэтические тексты конкурсных сочинений не
принимаются.

 Выбор жанра конкурсного сочинения участник Конкурса
осуществляет самостоятельно.

5.Жанры конкурсных работ:

Конкурсное сочинение пишется участником Конкурса в прозе в жанре рассказа, сказки,

письма, дневника, заочной экскурсии, очерка, репортажа, интервью, слова, эссе, рецензии.

Совмещение жанров не допускается. Поэтические тексты конкурсных сочинений не

принимаются.

Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет самостоятельно.

6.Организация проведения Конкурса

Для организационно-технического и информационного сопровождения Конкурса на

школьном и муниципальном уровнях создаются рабочие группы:

рабочая группа 1 этапа Конкурса (на базе образовательной организации) формируется и

утверждается администрацией образовательной организации;

рабочая группа 2 этапа Конкурса (на муниципальном уровне) формируется и

утверждается распоряжением комитета образования администрации МО «Выборгский

район» Ленинградской области.

Для оценки работ, обучающихся на каждом этапе Конкурса, создается жюри. Состав

жюри школьного и муниципального этапов Конкурса формируется рабочей группой

соответствующего этапа Конкурса.

Победители каждого этапа Конкурса определяются на основании результатов

оценивания конкурсных работ жюри каждого этапа. Результаты оценивания оформляются и

передаются в рабочую группу следующего этапа Конкурса в виде рейтингового списка

участников соответствующего этапа Конкурса.

Члены рабочей группы соответствующего этапа проводят оценку конкурсных работ в

соответствии с критериями, определенными в Положении о Всероссийском конкурсе

сочинений.

Образцы оформления протоколов работы жюри предлагаются в методических

рекомендациях по организации и проведению Конкурса.

На каждом этапе Конкурса, на основании протоколов работы жюри составляются

рейтинговые списки участников по возрастным группам. На основании полученных

результатов выявляются победители соответствующего этапа Конкурса.

При обсуждении спорных случаев оценивания и рейтингования конкурсных работ

право решающего голоса имеет председатель рабочей группы.

7.Проведение Конкурса

Документ создан в электронной форме. № КО-223-р/2025 от 01.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 4 из 10. Страница создана: 29.08.2025 16:51

1 этап Конкурса (очный) проводится на базе образовательных учреждений. Работы

выполняются обучающимися в письменном виде. Образцы бланков конкурсных работ

размещены на сайте официальном сайте конкурса http://vks.edu.ru/

2 этап Конкурса (муниципальный) проводится в очной форме.

На муниципальный этап Конкурса передается не более 4 работ от каждой из

муниципальных образовательных организаций (по одной работе от каждой возрастной

группы, занявших первую позицию в рейтинговых списках школьного этапа Конкурса).

8.Требования к конкурсным работам

1. Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в письменном виде на

бланке Конкурса.

2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья могут представить сочинение

в печатном виде.

3. На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию конкурсные сочинения,

подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков

представления. Конкурсные сочинения, участвовавшие в других конкурсах, к участию

в Конкурсе не допускаются.

4. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно конкурсное сочинение.

5. Конкурсные сочинения выполняются обучающимися в письменном виде темными

(черными или синими) чернилами.

6. Объем конкурсного сочинения не может служить основанием для отказа в приеме

конкурсного сочинения на Конкурс или оказывать влияние на оценку работы.

7. Конкурсные сочинения принимаются в сканированном виде (в формате PDF,

разрешение 300 dpi). К отсканированному конкурсному сочинению участника

Конкурса прилагается копия, набранная на компьютере и сохраненная в формате Word

(doc или docx). При отсутствии одного из указанных вариантов конкурсное сочинение

не принимается.

8. Жюри проверяет конкурсные сочинения на наличие некорректных заимствований. В

случае выявления низкого процента уникальности текста (менее 75%) участник

Конкурса лишается права на дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в список

финалистов.

9. Критерии и порядок оценивания сочинений

9.1. Каждое сочинение проверяется и оценивается не менее чем двумя

членами жюри Конкурса.

9.2. Оценивание сочинений на всех этапах Конкурса осуществляется жюри

Конкурса по следующим критериям:

1) соответствие темы выбранному тематическому направлению,

оригинальность;

2) соответствие содержания выбранной теме;

3) полнота раскрытия темы;

4) отражение в содержании авторской позиции;

5) корректное использование литературного, исторического,

биографического, научного материала;

Документ создан в электронной форме. № КО-223-р/2025 от 01.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 5 из 10. Страница создана: 29.08.2025 16:51

http://vks.edu.ru/

6) соответствие конкурсного сочинения выбранному жанру;

7) целесообразность использования языковых средств;

8) стройность композиции сочинения, соответствие замыслу;

9) целесообразное использование композиционных приёмов, оригинальность

композиции;

10) логичность речи;

11) богатство использованных грамматических конструкций;

12) выразительность речи;

13) соблюдение орфографических правил;

14) соблюдение пунктуационных правил;

15) соблюдение грамматических норм;

16) соблюдение речевых норм;

17) эмоциональное воздействие на читателя.

5.3. Оценка по критериям 1–16 выставляется по шкале 0–2 балла, по критерию

17 – по шкале 0–1 балл.

5.4. Лист оценивания заполняется на каждое сочинение каждым членом жюри

Конкурса.

10.Определение победителей и подведение итогов Конкурса

Победителями каждого этапа Конкурса становятся обучающиеся, занявшие первые

позиции рейтинговых списков в каждой возрастной группе.

Победители и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами

комитета образования администрации муниципального образования «Выборгский район»

Ленинградской области.

Документ создан в электронной форме. № КО-223-р/2025 от 01.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 6 из 10. Страница создана: 29.08.2025 16:51

                                                                                                    Приложение 2

                                                                к распоряжению комитета образования

администрации МО «Выборгский район»

                                     Ленинградской области

Состав жюри

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 2025 году

Председатель жюри

Борисова

Лилия Антоновна

- руководитель РМО учителей русского языка и

литературы, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Гимназия  № 11»

Члены жюри

Амплеева

Марина Геннадьевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 1»

Большакова

Ольга Васильевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ

«Каменногорский центр образования»

Беспалова

Ирина Сергеевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Вещевская

ООШ»

Кротова

Ольга Валерьевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 37 с углубленным

изучением отдельных предметов»

Наурзалиева

Наталия Александровна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия

№ 11»

Колодяжная

Ольга Владимировна

- учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 10»

Злотникова

Людмила Андреевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 1»

Боярина

Вера Витальевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия

№11»

Ванюшкина

Ольга Леонидовна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия

№11»

Коломак

Лариса Валерьевна

- учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 14»

Стрыгина

Людмила Владимировна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия

№11»

Документ создан в электронной форме. № КО-223-р/2025 от 01.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 7 из 10. Страница создана: 29.08.2025 16:51

Кисленко

Елена Маликовна

- Учитель русского языка и литературы МБОУ

«Рощинский ЦО»

Хаерова

Наталья Владимировна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ г.п.

Советский»

Дунько Лариса

Михайловна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 7»

Надточей

Надежда Николаевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ г.п.

Советский»

Красикова

Лариса Геннадьевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ г. п.

Советский»

Документ создан в электронной форме. № КО-223-р/2025 от 01.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 8 из 10. Страница создана: 29.08.2025 16:51

       Приложение 3

                                                                           к распоряжению комитета образования

администрации МО «Выборгский район»

                                                Ленинградской области

Состав рабочей группы

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 2025 году

Председатель рабочей группы

 Гельд

Любовь Сергеевна

- заместитель директора  МКУ «ВРИМЦ»

Члены рабочей группы

Иванова

Анна Анатольевна

- главный специалист МКУ «ВРИМЦ»

Каюкова

 Анна Григорьевна

- главный специалист МКУ «ВРИМЦ»

Документ создан в электронной форме. № КО-223-р/2025 от 01.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 9 из 10. Страница создана: 29.08.2025 16:51

Лист согласования к документу № 01-19-683/2025 от 01.09.2025
Инициатор согласования: Иванова А.А. главный специалист Муниципальное казенное
учреждение "Выборгский районный информационно-методический центр" МКУ "ВРИМЦ"
Согласование инициировано: 29.08.2025 16:52
Краткое содержание: Распоряжение ВКС 2025

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии

1 С ​а ​м ​ч ​е ​нко Л.В.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
29.08.2025 16:52

-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10